
 

 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  

«КОШ-АГАШ АЙМАК» 

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖЛМÖНИН 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  JAКААН 

 

 

от 

 

14.12.2012г. 

 

№281 

  

с. Кош-Агач 
 

 

О выделении денежных средств участников конкурса на выделение 

 грантов начинающим хозяйствующим субъектам 

 МО «Кош-Агачский район» 

 

  В целях реализации муниципальной программы «Поддержка и 

развитие малого, среднего бизнеса и туризма в муниципальном образовании 

«Кош-Агачский район» на 2010-2012 годы», а также на основании решения 

комиссии по отбору бизнес-проектов начинающих хозяйствующих субъектов 

(итоговый протокол от 10.12.2012 года), распоряжаюсь: 

1. Финансовому отделу администрации МО «Кош-Агачский район» 

(Н.Ю. Левина) выделить денежные средства на реализацию бизнес-проектов 

начинающих хозяйствующих субъектов муниципального образования «Кош-

Агачский район», прошедших конкурсный отбор, согласно приложению (в 

2012 году – 4949 тыс. руб., из них субсидия, поступившая от Министерства 

туризма и предпринимательства РА – 4900 тыс. руб., 49 тыс. руб. – местный 

бюджет (1% соглашению с  Министерством туризма и предпринимательства 

Республики Алтай) и 3031 тыс. руб. – в 2013 году. Распределение сумм 

между победителями конкурса осуществить в соотношении: 61% от суммы 

гранта в 2012 году и 39% - в 2013 году;  

2. Отделу стратегического развития района  разместить итоги конкурса 

на официальном сайте администрации МО «Кош-Агачский район», дать 

информацию в районной газете «Чуйские зори»;; 

      3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на и.о. 

первого заместителя главы администрации МО «Кош-Агачский район» А.А. 

Шонхорова. 

 

 

И.о. главы администрации  

МО «Кош-Агачский район»                                                       А.К. Нурсолтанов 

 

 



Общий список участников конкурса на получение гранта в 2012 году (с распределением субсидий по итогам второго этапа) 

№ 

п/п 
Балл Фамилия, имя, отчество  Наименование проекта 

 Населенный 

пункт 

2012 г. 

(61%) 

2013 г 

(31%) 

1 3,16 
ИП Абдолданова Айман 

Капеновна  
Организация гостиницы с. Кош-Агач 51850 33150 

2 3,46 
ИП Абитов Мурат 

Амантаевич 

Организация бильярдного 

клуба 
с. Кош-Агач 30500 19500 

3 3,46 ИП Абулов Роберт Иванович 
Организация колонкового 
бурения скважин 

с.Бельтир 91500 58500 

4 3,24 
ИП Адарина Яна 

Леонидовна 

Организация гостиничной 

деятельности 

с. Кызыл-

Таш 
51850 33150 

5 3,42 
ООО "Элит" Альпимова 

Гульжас Асылкановна 

Организация 

стоматологического кабинет 
с. Кош-Агач 91500 58500 

6 3,24 
ИП Амыров Олег 
Иостынович 

Создание службы такси с. Кош-Агач 51850 33150 

7 3,38 
ИП Арутюнова  Зоя 

Аршаковна 

 Организация тепличного 

хозяйства для выращивания 

овощей и цветов 

 с. Кош-Агач 61000 39000 

8 3,02 
ИП Аспембитров Алексей 

Юрьевич 

Организация строительных и 

отделочных работ 
с.Кош-Агач 91500 58500 

9 3,18 
Глава КФХ Байбосунова  

Елена Николаевна 

Организация гостиницы с 

кафе-бар 
с. Кош-Агач 61000 39000 

10 3,48 
ИП Баушинова Гульсара 

Серикболовна 

Организация пунката 

прессования 
с.Кош-Агач 51850 33150 

11 3,08 
ИП Бегимбекова Аягоз 

Аманбековна 

Организация спортивных 

услуг 
с.Кош-Агач 51850 33150 

12 3,26 
ИП Бектурганова Ултай 

Чапыковна 
Организация гостиницы с. Кош-Агач 91500 58500 

13 3,08 
ИП Белеков Эзен 

Григорьевич 

 Производств сувенирных 

изделий 

с.Мухор-

Тархата 
91500 58500 

14 3,22 
ИП Белекова Алтынсай 

Радиновна 

Организация УКЦ 

«Профучет» 
с. Кош-Агач 91500 58500 

15 3,32 
ИП Боброва Багияш 

Батаевна 

Организация мини-цеха 

«Мастерица» 
с. Кош-Агач 61000 39000 

16 3,18 
ИП Бойдоев Айдар 

Мендибеевич 
Организация туризма с.Бельтир 91500 58500 

17 3,18 
ИП Бойдоев Арыкпай 

Мендыбаевич 

Организация услуг эколог. 

Туризма 
с.Кош-Агач 91500 58500 

18 3,46 

ООО "Полчрная звезда" 

Быжлаков Альберт 

Николаевич 

Организация пельменной с.Кош-Агач 30500 19500 

19 3,38 
ИП Дидунов Кару 

Карменович 

Изготовление колбасных 

изделий 

с.Новый 

Бельтир 
51850 33150 

20 3,4 
ИП Диятов Евгений 
Михайлович 

производство, торговля с.Кош-Агач 91500 58500 

21 3,46 
ИП Имамагизамов Дулат 

Жагалбаевич 

Переработка бытовых 

твердых отходов 
с. Тобелер 91500 58500 

22 3,5 
ИП Кабдолданов Ермурат 
Чачпаевич 

рекламная деятельность 
изгот. Сувениров 

с.Тобелер 30500 19500 

23 3,14 
ИП Кайсанова Алтынай 

Ерболатовна 

Организация 

специализированного 

автокомплекса 

с. Кош-Агач 30500 19500 

24 3,04 
ИП Кайсанова Джанажил 
Исановна 

Организация фитнес-клуба с. Кош-Агач 61000 39000 

25 3,1 
ИП Камитова Эльмира 

Андреевна 

Организация фирмы 

обслуживания компьютеров 

с. Теленгит-

Сортогой 
30500 19500 

26 3,04 
ИП Каранова Зира 
Кумаркановна 

Организация торгового 
магазина «Золотой ключик» 

с. Кош-Агач 51850 33150 

27 3,1 
ИП Катучинов Артур 

Валерьевич 

Развитие народных 

промыслов 
с. Кош-Агач 51850 33150 



28 3,22 
ИП Кожанов Даурен 

Алтаевич 
Организация закупочной с.Кош-Агач 91500 58500 

29 3,02 
глава КФХ Козубаева 
Айгуль Дауметовна 

Переработка 
сельхозпродукции 

с. Кош-Агач 61000 39000 

30 3,22 
ИП Кукпеков  Леонид 

Васильевич  
Строительство тур.городка с. Курай  30500 19500 

31 3,14 
ИП Кукуева Толунай 
Николаевна  

ритуальные услуги с.Кош-Агач 30500 19500 

32 3,38 
ИП Кумашев Кайып 

Дарменович 
Натяжные потолки 

с.Теленгит-

Сортогой 
51850 33150 

33 3,44 
ИП  Кыдырбаев Арманбек 
Аблайканович 

Услуги ЖКХ с. Кош-Агач 61000 39000 

34 3,22 
ООО "Альрами" Мадинов 

Миржан Бекжанович  

Организация производства 

доборных элементов 

с. Теленгит-

Сортогой 
61000 39000 

35 3,32 
ИП Малкина Айжана 
Николаевна 

Интернет-кафе с. Кош-Агач 91500 58500 

36 3,28 
ИП Малчанов  Эдуард 

Олегович 
джип-тур с.Курай 91500 58500 

37 3,3 
ИП Малчанов Герман 
Аркымаевич 

Организация бурение 
скважин 

с.Кош-Агач 91500 58500 

38 3,3 
ИП Масканова Марина 

Михайловна 
Изготовление пельменей с. Кош-Агач 51850 33150 

39 3 
ИП Матаев Ильдар 

Исланович 
Организация агротуризма с. Кош-Агач 30500 19500 

40 3,52 
ИП Матыева Айсулу 

Викторовна 
Туризм с.Кызыл-Таш 112850 72150 

41 3,2 
ИП Мусанова Данагуль 
Аманбековна 

Изготовление сувениров с.Тобелер 91500 58500 

42 3,22 
Глава КФХ Мусатаев 

Адильбек Серекпекович 
Организация птицефермы с. Кош-Агач 30500 19500 

43 3,32 
ООО "Улыбка" Нургазинова 
Асель Актышкановна 

Организация 
стоматологического центра  

с. Кош-Агач 91500 58500 

44 3,32 
ИП Оздоев Алаудин 

Магомедович 

Открытие общественной 

бани 
с. Кош-Агач 112850 72150 

45 3,22 ИП Омин Юрий Иванович Туризм с.Кош-Агач 51850 33150 

46 3,38 
ООО "Эсим" Мурзагалиев 

Данияр Кожанович 

 Организация сервиса 

туристам в Джумалинские 
ключи 

с.Кош-Агач 91500 58500 

47 3,14 
ИП Осатаева Нуржибек 

Кудайбергенова 

Организация 

информационного центра 
с.Кош-Агач 30500 19500 

48 3,46 
ИП Саблакова Ульяна 

Александровна 
Газоблок 

с.Новый 

Бельтир 
61000 39000 

49 3,38 
ИП Самаева Галина 

Кыюбаевна 
Переработка с\продукции 

с. Мухор-

Тархата 
91500 58500 

50 3,02 
ИП Самарканова Галина 

Ивановна  
Организация салона красоты с. Кош-Агач 30500 19500 

51 3,22 
ИП Самунов Валерий 
Иванович 

Туризм с.Кош-Агач 91500 58500 

52 3,34 
ИП Санашев Айвар 

Александрович 
Организация хлебопекарни с.Ортолык 91500 58500 

53 3,22 
ИП Сванкулов Миржан 

Сайлауканович 

Организация перевозки 

пассажиров 
с. Кош-Агач 51850 33150 

54 3,34 
ИП Сейтчанов Руслан 

Санатович 
Кафе «пельменная» с. Кош-Агач 91500 58500 

55 3,04 
ИП Сельбикова Ольга 

Сахсаргаевна 
изделия из войлока  с.Курай 61000 39000 

56 3 
ИП Серикпаев Булат 

Куркебаевич 
Открытие кафе "на Чуйском" с.Кош-Агач 61000 39000 

57 3,06 
ИП Сопо Андрей 

Валерьевич 

Гостиничные услуги 

развитие народных 

промыслов 

с. Кош-Агач 61000 39000 



58 3,2 
ИП Сулейманов Акжол 
Ниязбекович 

Организация услуги 
перевозки 

с.Кош-Агач 61000 39000 

59 3,32 
ИП Суразова Антонина 

Михайловна 

Организация услуги 

перевозки 
с.Кош-Агач 91500 58500 

60 3,12 
ИП Табылгинова Лилия 
Александровна 

Организация розничной 
торговли 

с. Кош-Агач/ 
Ортолык 

61000 39000 

61 3,22 
Глава КФХ Тадыев 

Иалтанабас Касмаранович 
Организация турбазы с. Кош-Агач 112850 72150 

62 3,08 
ИП Тадырова Алевтина 

Валентиновна 
туризм с.Кызыл-Таш 51850 33150 

63 3,32 
ИП Таханов Леонид 
Леонидович 

Организация 

информационного 
обеспечения области 

туризма 

с.Новый 
Бельтир 

91500 58500 

64 3,22 
ИП Тедуев Генадий 
Владимирович 

Турфирма 
с.Новый 
Бельтир 

91500 58500 

65 3,06 
ИП Телесов Айабас 

Петрович 
Изготовление пельменей с. Чаган-Узун 91500 58500 

66 3,26 
ИП Телесов Эркемен 

Васильевич 
Первичная переработка мяса 

с.Новый 

Бельтир 
91500 58500 

67   
ИП Токаева Асель  
Кельдибековна 

переработка древесины, 
шерсти, кожи 

с.Кош-Агач 30500 19500 

68 3,24 
ООО «Белуха» Тугуров 

Сергей Васильевич  
кафе  с.Кош-Агач 51850 33150 

69 3,6 
ИП Уханова Аржана 
Викторовна 

Изготовление П-С 

документации зданий и 
сооружении 

с.Ортолык 91500 58500 

70   
ИП Чакшанова Айжанат 

Манарбековна 
узбекская кухня с.Кош-Агач 61000 39000 

71 3,3 
ИП Чейнина Ирина 

Ойротовна 
Организация тур.комплекса с.Кызыл-Таш 51850 33150 

72 3,2 
ИП Юсупов Рахат 
Бакиржанович 

Сфера услуг, аренда 
помещения 

с.Кош-Агач 61000 39000 

 

 


